GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

Secretaria dos Conselhos

RESOLUÇÃO Nº 001/2011 -CONSUNI

Aprova a Criação do Centro de Artes

e dos Departamentos de Artes Visuais

e de Teatro.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta IES e, tendo

em vista o que deliberou este Conselho, em sua 2ª Reunião Ordinária realizada no dia

17 de março de 2011,

CONSIDERANDO que o Centro de Artes  nasceu informalmente, para abrigo dos

Cursos de Artes Visuais e Teatro, que deram o pontapé inicial ao campus da

Universidade Regional do Cariri, em Barbalha, denominado Centro de Artes Reitora

Violeta Arraes Gervaiseau, em solenidade do 18º Congresso Nacional da Federação dos

Artes/Educadores do Brasil – CONFAEB;

CONSIDERANDO que fato, os Departamentos de Artes Visuais e de Teatro já existem

como estruturação acadêmico-administrativa deste Centro, embora denominado

Departamento de Artes, o qual era  vinculados ao Centro de Humanidades;

RESOLVE:

Art. 1º – Criar o Centro de Artes, com a denominação, Centro de Artes Reitora Violeta

Arraes de Alencar Gervaiseau.

Art. 2º -Criar os Departamentos de Teatro e de Artes Visuais, vinculados ao Centro de

Artes.

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, em 31 de março de 2011.

PLÁCIDO CIDADE NUVEN

Reitor/Presidente